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Zaverecny ucet obce Ostrov a rozpoctové hospodarenie
zarok 2019

Rozpocet obce na rok 2019

1. Rozpocet obce na rok 2019

Zakladnym néstrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2019.
Obec v roku 2019 zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢. 583/2004
Z.z. orozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov. RozpocCet obce na rok 2019 bol zostaveny ako
vyrovnany. Bezny rozpocet bol zostaveny ako prebytkovy a kapitdlovy rozpocet ako
schodkovy. Upravami rozpoétu podas roka bol zostaveny rozpodet bezny ako schodkovy,
z dovodu potreby thrady istiny a Casti urokov z omeskania z prehratého sudneho sporu so
spolo¢nostou JAVYS a.s. Bratislava. Celkovy upraveny rozpocCet bol zostaveny ako
vyrovnany, a to finanénymi operaciami, ¢erpanim rezervného fondu z dévodu mimoriadne;j
udalosti. Hospodarenie obce sa riadilo podla schvaleného rozpoctu a priebeznych uprav
rozpoctu pocas roku 2019.

Novelou zakona ¢. 583/2004 Z.z., § 4 ods. 5, vznikla povinnost’ obci Ostrov od r. 2009
pripravovat’ tzv. programové rozpocty. V roku 2014 vzmysle § 4 odsek 5 zadkona ¢.
426/2013 zo diia 29.11.2013, ktorym sa meni a dopiiia zakon &. 583/2004 Z.z. o rozpo&tovych
pravidlach tizemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v znp. Obecné
zastupitel'stvo obce Ostrov schvélilo zostavenie a predkladanie rozpo¢tu obce bez
programovej Struktury od r. 2014 uznesenim ¢. 10/12/2013 zo dna 16.12.2013. Taktiez
zostavovanie viacrocného rozpoctu obce bez programovej Struktary bolo schvalené
v Zéasadach hospodarenia s financnymi prostriedkami obce Ostrov, ato v § 3 ods. 10, ktoré
boli schvalené OZ uznesenim ¢. 10/12/2014 dna 16.12.2014, ktoré boli aktualizované
a schvalené uznesenim OZ ¢. 4/11/2017 zo dna 13.11.2017.

Od roku 2014 obec predklada rozpocet, zmeny rozpoctu a Stvrtroné plnenie rozpoctu cez
Rozpoctovy informacny systém pre samospravu — Modul rozpocet.

Rozpocet obce na rok 2019 bol schvédleny obecnym zastupitel'stvom dia 10.12.2018
uznesenim €. 09/12/2018.
Zmeny rozpoctu:
- prva zmena RO 1/2019 schvalend dna 28.1.2019 uznesenim ¢. 06/01/2019
- druhd zmena RO 2/2019 — rozpoctové opatrenie starostu obce OZ berie na vedomie
dina 29.04.2018 uznesenim ¢. 03/04/2019
- tretia zmena RO 3/2019 v zmysle VP 1/2013 OZ berie na vedomie dna 29.04.2019
uznesenim ¢. 04/04/2019
- §tvrtd zmena RO 4/2019 v zmysle VP 1/2013 OZ berie na vedomie dna 29.04.2019
uznesenim ¢. 05/04/2019
- piata zmena RO 5/2019 schvalend diia 29.4.2019 uznesenim ¢. 06/04/2019
- Siesta zmena RO 6/2019 v zmysle VP 1/2013 OZ berie na vedomie dna 26.6.2019
uznesenim ¢. 07/06/2019
- siedma zmena RO 7/2019 schvélend dia 26.6.2019 uznesenim ¢. 08/06/2019



0sma zmena RO 8/2019 v zmysle VP 1/2013 OZ berie na vedomie dia 26.8.2019
uznesenim ¢. 09/08/2019

deviata zmena RO/9/2019 schvalena dna 26.8.2019 uznesenim ¢. 10/08/2019

desiata zmena RO 10/2019 — rozpoctové opatrenie starostu obce OZ berie na vedomie
30.09.2019  uznesenim ¢. 04/09/2019

jedenasta zmena RO 11/2019 schvalena dia 30.09.2019 uznesenim ¢. 07/09/2019
dvanasta zmena RO 12/2019 vzmysle VP 1/2013 OZ berie na vedomie dna
28.10.2019 uznesenim ¢. 05/10/2019

trinasta zmena RO 13/2019 schvalena dna 28.10.2019 uznesenim ¢. 06/10/2019
Strnédsta zmena RO 14/2019 v zmysle VP 1/2013 OZ berie na vedomie dna 9.12.2019
uznesenim ¢. 04/12/2019

- pétnasta zmena RO 15/2019 schvélena diia 9.12.2019 uznesenim &. 05/12/2019

Rozpocet obce Ostrov na rok 2019

Schvaleny
Schvialeny rozpocet
rozpocet po poslednej
zmene

Prijmy celkom 715 740 885 395
z toho :
Bezné prijmy 618 740 705 441
Kapitélové prijmy 0 69 383
Finan¢né prijmy 97 000 110 571
Vydavky celkom 715 740 885 395
z toho :
Bezné vydavky 578 407 727 804
Kapitalové vydavky 97 000 88314
Finan¢né vydavky 40 333 69 277
Rozpocet obce 0 0

2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2019

Rozpocet na rok 2019 po
poslednej zmene

Skutoc¢nost’ k 31. 12. 2019

% plnenia

885 395 869 333,79 98,18 %
1) Bezné prijmy — dafnové prijmy
Rozpocet na rok 2019 po Skutocnost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene
511 684 506 924,11 99,07 %

a) Vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave
Z predpokladanej finanénej Ciastky vo vySke 391 840 € z vynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2019 poukézané prostriedky zo SR vo vyske 390 925,87 €, ¢o predstavuje plnenie na

99,77 %.




b) Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 86 582 € bol skutocny prijem k 31.12.2019 vo vyske 83 336,64 €, o je
96,25 % plnenie. Prijmy z dane z pozemkov boli vo vyske 41 822,86 €, dane zo stavieb boli
vo vyske 41 441,33 €, prijmy dane z bytov boli vo vyske 72,45 €.

K 31.12.2019 obec eviduje pohladavky na dani znehnutelnosti vo vyske 4 491,86 €
ztoho dan z pozemkov vo vySke 2630,11 € vtom dai zpozemkov FO 323,93 €, dan
z pozemkov PO 2 306,18 €. Dan zo stavieb vo vyske 1 861,75 €, v tom dan zo stavieb FO
1 475,51 € a dan zo stavieb PO 386,24 € a daii z bytov vo vyske 10,20 €.

¢) Dar za psa
Z rozpoctovanych 940 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 vo vyske 840 €, ¢o je 89,36 %
plnenie.

K 31.12.2019 obec eviduje pohl'adavku na dani za psa vo vyske 75 €.

d) Dari za ubytovanie
Z rozpoctovanych 137 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 vo vyske 137,28 €, ¢o je 100
% plnenie.

e) Dain za jadrové zariadenia

Z rozpoctovanych 5 615 € bol skutocny prijem k 31.12.2019 vo vyske 5 614,95 €, Co je
100 % plnenie.

Obec eviduje pohl'addvku na tejto dani k 31.12.2019, vzhl'adom na to, Ze dafiovnici sa
voci platobnému vymeru odvolali, vo vyske 18 040,52 €, na ktoru bola vytvorena opravna
polozka v roku 2010..

f) Poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady
Z rozpoctovanych 26 570 € bol skutocny prijem k 31.12.2019 vo vyske 26 069,37 €,

¢o predstavuje 98,12 % plnenie.

Obec eviduje pohl'adavku na poplatku za KO a DSO k 31.12.2019 vo vyske 3 533,44 €,
v tom FO vo vyske 2 684,49 €, PO vo vyske 848,95 €.

BeZné prijmy — nedanové prijmy:

Rozpocet na rok 2019 po Skutoénost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene
88 064 84 612,36 96,08

a) Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 48 413 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 vo vyske 47 882,82 €, ¢o je
98,90 % plnenie. Ide o prijmy z prenajatych pozemkov vo vyske 2 985,62 €, prijem za najom
za hrobové miesta vo vyske 775 €, prijem z ndjmu budov, priestorov a objektov vo vyske
1 514,33 € a prijmy za ndjom v ndjomnych bytoch vo vyske 37 156,30 € a prijmy z fondu
oprav vo vyske 5 451,57 €.

b) Administrativne poplatky a iné poplatky a platby
Administrativne poplatky — spravne poplatky:




Z rozpoctovanych 3 000 € bol skutocny prijem k 31.12.2019 vo vyske 2 932,50 €, ¢o
je 97,75 % plnenie.

Cast’ prijmov tvoria prijmy zo spravnych poplatkov, ato poplatky za stavebné
konania, spravne poplatky za osvedCovanie listin a podpisov, poplatky za in¢ konania.

Iné poplatky a platby

Z rozpoctovanych 34 996 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 vo vyske 32 051,21 €,
¢o predstavuje plnenie 91,58 %. Ide o prijmy: platby za opatrovatel'sku sluzbu vo vyske
2 417,60 € poplatok za $kolné MS 2 490,95 €, poplatok za $kolné SKD 1 162 €, za smetné
nadoby vo vyske 624 €, poplatky za miestny rozhlas vo vyske 415 €, poplatky za ¢lenské do
MK 11,60 €, platby za rozbity riad v KD vo vyske 6,44 €, poplatky za poistné ndjomnych
bytov vo vyske 425,24 €, za energie a vodné, sto¢né v ndjomnych bytoch vo vyske 4 041,24
€, propagacné predmety obce vo vyske 60,10 €, vypracovanie zmluvy vo vyske 245 €, energie
v KD vo vyske 338,25 €, energie v ambulancii vo vyske 900 €, prijem za odobraty pouzity
olej vo vyske 37,81 €, prijem za vodné, stocné v budove €. 128 vo vyske 3 592,35 €, prijem
za réziu v SJ vo vyske 1431,16 €, prijem za stravné v SJ vo vyske 8 274,93 €, prijem za
vypracovanie zmeny UPNO obce vo vyske 1 950 €, prijem za energie v obchode vo vyske
644 ,76 €, prijem za opravu komunikacie vo vyske 1216,78 €, prijem za vypracovanie
znaleckého posudku vo vyske 150 €, prijem za porusenie predpisov vo vyske 1 616 €.

Uroky z vkladov
Z rozpoctovanych 200 € bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 vo vyske 195,38 € ¢o je
97,69 % plnenie.

Ostatné platby

Z rozpoctovanych 1 455 € bol skutocny prijem k 31.12.2019 vo vyske 1 550,45 €, ¢o
je plnenie 106,56 %. Ide o prijmy z vytazkov z lotérii vo vyske 90,56 €, prijmy z dobropisov
za vyuctovanie energii vo vyske 1 285,52 €, prijmy z vratiek zo zdravotného poistenia vo
vyske 174,37 €.

Bezné prijmy — ostatné prijmy:

Prijaté granty a transfery:

Rozpocet na rok 2019 po Skuto¢nost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene
105 693 € 105 693,10 € 100 %

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

p.¢€. Poskytovatel’ dotacie Sumav € ucel
1. | Ministerstvo vnutra SR 85 070 7S Ostrov — Bezné vydavky
2. | Ministerstvo vnutra SR 1011 ZS Ostrov — vzdelav. Poukazy
3. | Ministerstvo vnutra SR 2 237,92 | Matri¢ny Urad — bezné vydavky
4. | Ministerstvo vnutra SR 900 Skola v prirode ZS
5. | Ministerstvo vniitra SR 200 Ugebnice ZS
6. | Ministerstvo vnutra SR 29,20 Register adries
7. | Ministerstvo vnutra SR 400,62 Register obyvatel'ov
8. | Ministerstvo vnutra SR 1929 MS — predikolci




9. | Urad prace SVaR 120,38 Rodinné pridavky
10. | Urad prace SV aR 6 070,80 | Doticia na stravu pre ZS a MS
11. | COQOP Jednota Trnava 50 Prispevok posedenie dochodcov
12. | Ministerstvo vnutra SR 1 684,76 | Volby prezidenta, vol'by do EP
13. | Urad price SVaR 1 158,42 | Prevadzkovy pracovnik (§ 50j)
14. | Nadécia Pontis 1 500 Grant pre ZS
15. | Nadacia Pontis 2 031 Grant pre MS
16. | TTSK Trnava 800 Sport — Memorial V.Janovjaka
17. | TTSK Trnava 500 Kultara -divadlo

BeZné granty a transfery | 105 693,10

Granty a transfery boli ucelovo viazané a boli pouzité v stlade s ich ucelom. Zostatok
nevycerpanej dotacie na stravu pre ZS a MS vo vyske 1 494 € bol vrateny poskytovatel'ovi
v roku 2020. Dotécia na ZS (3kola v prirode) vo vyske 200 € bola pri vyuétovani vratena do
SR, z dovodu nizsieho poétu Giastnikov skoly v prirode.

Kapitalové prijmy:

Rozpocet na rok 2019 po Skutocnost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene
69 383 69 153 99,67 %

a) Prijem z predaja kapitalovych aktiv:

Rozpocet na rok 2019 po Skutocnost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene
16 041 16 041 100

b)Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv:

Rozpocet na rok 2019 po Skutoénost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene

3467 3237 93,37 %

Z rozpoctovanych 3 467 € za predaj pozemkov bol skutocny prijem k 31.12.2019 vo
vyske 3 237 €, ¢o je 93.37 % plnenie. Z rozpoctovanych prijmov z predaja kapitalovych aktiv
(budova obchodu a sluzieb) bol skuto¢ny prijem k 31.12.2019 vo vySke 16 041 €, co
predstavuje 100 % plnenie.

¢) Granty a transfery:

V roku 2019 obec prijala kapitdlovy transfer z Enviromentdlneho fondu vo vyske
49 875 € na nakup multifunk¢ného traktora s prislusenstvom.

p.€. Poskytovatel’ Suma v € ucel
1. Enviromentalny fond 49 875 € Nakup traktora s prisluSenstvom




Dotacia bola pouzita do konca roka 2019.

d) Prispevky prijaté na zdruzenu vystavbu:
V roku 2019 obec neprijala ziadne finan¢né prostriedky na zdruzenu vystavbu.

2) Prijmové finan¢né operacie:

Rozpocet na rok 2019 po Skutocnost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene
110 571 102 951,22 93,11 %

Bolo rozpoctované pouzitie rezervného fondu, a vo vyske 80 218 €, ktoré bolo schvalené na
nasledovné akcie a to na kapitalové vydavky vo vyske 4 481 €,

na finan¢né operacie vo vysSke 28 944 € a na bezné¢ vydavky vo vyske 46 793 € skutocné
pouzitie rezervného fondu bolo vo vyske 80 218,47 €, a to

na dokumenticiu k realizacii rekons$trukcie chodnika v Casti obce Malé Orviste vo vyske
1 245,60 €. Spolufinancovanie kupy traktora vo vyske 2 625 €, rekonStrukciu oplotenia
cintorina v Ostrove vo vyske 611,70 €

na finan¢né operacie na uhradu zostatku dlhodobého tveru vo vyske 28 944 €

na bezné vydavky na thradu istiny prehratého sudneho sporu so spolo¢nostou JAVYS a.s.
Bratislava vo vyske 46 793,17 €

Celkovo boli rozpoctované financné prostriedky rezervného fondu vo vyske 80 218 €,
cerpanie bolo vo vyske 80 218,47 €, ¢o predstavuje plnenie na 100 %.

Dalej boli rozpoétované prostriedky z predchadzajucich rokov, ato prevod nevylerpane;
dotacie na zakladnu skolu Ostrov z roku 2018 vo vyske 9 637,89 €, tieto financné prostriedky
boli pouzit¢ vtejto vyske na nakup ucebnych pomodcok, interiérového vybavenia
a vSeobecného materidlu v termine do 31.3.2019, ¢o je v sulade so zakonom.

Vo finan¢nych operaciach bol rozpoctovany zostatok nevycerpanej dotacie z MF SR z roku
2018 vo vyske 10 400 € na rekonstrukciu oplotenia cintorina, skutoéné pouzitie bolo vo vyske
10 400 €, co predstavuje 100 %.

Bol rozpoctovany zostatok finanénych prostriedkov z fondu oprdv ndjomnych bytov za
predchadzajuce roky vo vyske 10 315 €, skutocné pouzitie finanénych prostriedkov bolo vo
vyske 695,10 €, Co je plnenie na 6,74 %.

Boli pouzité nevycCerpané prostriedky zo Skolského stravovania, a to
- stravné vo vyske 1 682,70 €
- rézia vo vyske 317,06 €

V prijmovych finan¢nych operacidch nie su zahrnuté prijmy za finan¢né zabezpeky za
najomné byty, zahrnuté do prijmov za finan¢né zabezpeky vratené za predchadzajuce roky
a prijaté finanéné zabezpeky bezného roka, a to vo vyske 8 460,72 €, ide o nerozpoctované

prijmy.




3. Rozbor plnenia vydavkov za rok 2019 v €

Rozpocet na rok 2019 po Skutoc¢nost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene
885 395 829 598,66 93,70 %

1. Bezné vydavky:

Rozpocet na rok 2019 po Skutoénost’ k 31. 12. 2019 % plnenia
poslednej zmene
727 804 € 672 419,39 92,39 €

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 727 804 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2019
v sume 672 419,39 EUR, €o predstavuje 92,39 % Cerpanie.

Funk¢na Klasifikacia Rozpocet na | Skutocnost’ % plnenia
rok 2019 po | k31.12.2019
poslednej
zmene
Vykonné a zdkonodarné organy (01.1.1.) 235276 220 795,48 93,85
Finan¢né a rozpoctové zalezitosti (01.1.2) 6 330 6001,40 94,81
Iné vSeobecné sluzby (01.3.3.) 2 238 2 237,92 100
Vseobecné verejné sluzby (01.6.0) 1 685 1711,10 101,55
Splacanie trokov z uveru a poplatkov 8617 8 395,25 97,43
banke (01.7.0.)
Ochrana pred poZziarmi (03.2.0.) 600 417,71 69,62
Vystavba (04.4.3.) 1950 1 950 100
Cestna doprava (04.5.1.) 16 866 16 401,66 97,25
Nakladanie s odpadmi (05.1.0.) 30 750 29 960,22 97,43
Rozvoj obci (06.2.0.) 67 374 63 661,67 94,49
Verejné osvetlenie (06.4.0) 8 000 7 741,82 96,77
Byvanie (06.6.0) 19 945 4 908,81 24,61
Rekreacné a Sportové sluzby (08.1.0) 20 850 19 880,69 95,35
Kulturne sluzby (08.2.0) 13 650 10 997,23 80,57
Vysielacie a vydavatel'ské sluzby (08.3.0) 950 332,40 34,99
Nabozenské a iné spolocenské sluzby 19 900 19 354,63 97,26
(08.4.0)
Predprimarne vzdelavanie (09.1.1.1) 89 630 84 495,98 94,27
Zakladné vzdelavanie s BS (09.1.2.1) 98 859 98 759,54 99,90
Zariadenie pre zdujmove vzdeldvanie + 18 795 16 376 87,13
vzdelavanie (SKD) (09.5.0)
Skolské stravovanie (09.6.0.1) 51 341 44 504,92 86,68
Socialne sluzby — staroba (10.2.0) 14 078 13 414,58 95,29




Rodina a deti (10.4.0) 120 120,38 100

Davky soc. pomoci — hmotna nudza 0 0 0
(10.7.0)

01.1.1 Vykonné a zakonodarné organy

V tejto funkcénej klasifikacii sa rozpoctujii vydavky na mzdy a odvody, materidl a sluzby
spojené s ¢innostou obecného tradu, obecného zastupitel'stva. Zdroje zo Statneho rozpoctu st
rozpoCtované na mzdy a odvody zamestnanca vykondvajiceho preneseny vykon Statnej
spravy v oblasti registra obyvatelov a vydavky na materidl spojeny s agendou registra adries.
Dalej sa rozpoltovala splitka urokov zomeskania zprehratého studneho sporu so
spolocnostou JAVYS a.s. Bratislava a zrezervného fondu thrada istiny z tohto stdneho
sporu.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zZmene
41 Vykonné a zdkonodarné 188 053 173 572,49 92,30
organy (01.1.1.)
46 Vykonné a zdkonodarné 46 793 46 793,17 100
organy (0.1.1.1.)
111 (zo SR) Vykonné a zédkonodarné 430 429,82 100
organy (01.1.1.)

0.1.1.2 Finan¢né a rozpoctové zaleZitosti

Vtejto funkénej klasifikacii sa rozpoctuju vydavky na mzdy a odvody asluzby spojene
s vykonavanim funkcie hlavného kontrolora. Dalej vydavky na sluzby auditora a vydavky na
stvisiace s bankovymi poplatkami.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Finan¢né a rozpoctové 6 330 6 001,40 94 81
zalezitosti (01.1.2.)

0.1.3.3 Iné vSeobecné sluzby

V tejto funkcnej klasifikacii sa rozpoctuji vydavky na mzdy a odvody, materidl a sluzby
spojené s vykonavanim prenesené¢ho vykonu v oblasti matri¢nej Cinnosti. Zdroje financovania
st zo Statneho rozpoctu.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej




zmene

111 (zo SR)

Iné vSeobecné sluzby
(01.3.3)

2238

223792

100

0.1.6.0 VSeobecné verejné sluzby

V tejto funkcnej klasifikdcii sa rozpoctuju vydavky na volby - mzdy a odvody, material
a sluzby spojené so zabezpecenim volieb. V roku 2019 to boli vydavky na volby do
eurodpskeho parlamentu a vol'by prezidenta SR. Zdroje financovania su zo Statneho rozpoctu.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej

zmene

111 (zo SR) Vseobecné verejné sluzby 1 685 1 684,76 100

(01.6.0)
41 (vlastné zdroje) Vseobecné verejné sluzby 0 26,34

(01.6.0)

0.1.7.0 Transakcie verejného dlhu

V tejto funkénej klasifikacii sa rozpoctuji vydavky na thradu arokov z uverov, ktoré obec
splaca a ostatné vydavky spojené s administraciou tiverov. Obec v roku 2019 splécala troky
spojené s dvoma tivermi — a to dlhodoby tver na technicku vybavenost’ a tiver zo SFRB

Zdroj

Funkéna klasifikacia

Rozpocet
na rok
2019 po

poslednej
zmene

Skutoénost’
k 31.12.2019

% plnenia

41

Transakcie verejného dlhu
(01.7.0)

8617

8 395,25

97,43

0.2.2.0 Civilna ochrana

V tejto funkénej klasifikécii sa nerozpoctovali Ziadne vydavky

Zdroj

Funkéna klasifikacia

Rozpocet
na rok
2019 po

poslednej
zmene

Skutoénost’
k 31.12.2019

% plnenia

0.3.2.0 Ochrana pred poZiarmi




V tejto funkénej klasifikacii sa rozpoctuji vydavky na zabezpeclenie revizie a servisu

hasiacich pristrojov v budovach vo vlastnictve obce.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | SkutoCnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Ochrana pred poZiarmi 600 417,71 69,62
(03.2.0)

0.4.4.3 Vystavba

V tejto funkenej klasifikécii sa rozpoctovali vydavky na financovanie zmeny v tizemného
pléanu. Tieto vydavky na zdklade dohody financovali ziadatelia o0 zmenu uzemného planu.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skuto¢nost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Vystavba (04.4.3) 1950 1950 100

0.4.5.1 Cestna doprava

V tejto funkcnej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na opravu miestnych komunikacii,
materidl na posyp ciest, vydavky na zabezpecenie autobusovej dopravy pre obCanov.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Cestna doprava (04.5.1) 16 866 16 401,66 97,25

0.5.1.0 Nakladanie s odpadmi

V tejto funkcnej klasifikdcii sa rozpoctovali vydavky na vyvoz odpadu, uloZenie odpadu
a nakup smetnych nadob a v§eobecného materidlu (vriec na zber odpadov)

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zZmene
41 Nakladanie s odpadmi 30 750 29 960,22 97,43
(05.1.0)




0.6.2.0 Rozvoj obci

V tejto funkcénej klasifikécii sa rozpoctovali vydavky na mzdy, odvody, sluzby spojené
s prevadzkovymi pracovnikmi, ktori vykonavaju vietky prace spojené s iidrzbou obce. Dalej
si tu rozpocCtované vydavky na zabezpecenie materidlu, prevadzkovych strojov spojenych
s udrzbou verejnej zelene. Boli vyuzité aj zdroje zo SR — prostrednictvom uradu prace a SV
bola uhraden &ast’ vydavkov na mzdu a odvody na prevadzkového pracovnika. Dalej boli
rozpoctované zdroje z rezervného fondu, a to na havarijny stav — vybudovanie trativodu.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skuto¢nost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Rozvoj obci (06.2.0) 66 216 62 503,25 94,39
111 (zo SR) Rozvoj obci (06.2.0) 1158 1 158,42 100

0.6.4.0 Verejné osvetlenie

V tejto funkénej klasifikécii sa rozpoctovali vydavky na osvetlenie — spotrebu elektrickej
energie, a na udrzbu verejného osvetlenia a sluzby spojené s verejnym osvetlenim.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocéet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zZmene
41 Verejné osvetlenie 8 000 7 741,82 96,77
(06.4.0)

0.6.6.0 Byvanie a ob¢ianska vybavenost’ inde neklasifikovana

V tejto funkcénej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na energie v nadjomnych bytoch, vodné,
stocné, udrzbu budovy. Rozpoctovali sa aj prostriedky fondu oprév a udrzby v nidjomnych
bytoch na materil opravu prevadzkovych strojov a zariadeni, idrzbu budov a okolia.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skuto¢nost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zZmene
41 Byvanie a obCianska 9630 4213,71 43,76
vybavenost’ inde
neklasifikovana (06.6.0)




46 (z FO a udrzby
z predchédz.rokov)

Byvanie a obCianska
vybavenost’ inde
neklasifikovana (06.6.0)

10315

695,10

6,74

0.8.1.0 Rekreacné a Sportové sluzby

V tejto funkénej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na dotaciu ob¢ianskemu zdruzeniu TJ
Slovan Ostrov, vydavky na udrzbu Sportového aredlu, d’alej vydavky na Sportové akcie
organizované v obci, Memoridl Vladislava Janovjaka, BOVO — olympiadu. Obci bola
poskytnuta dotacia na Memorial V.Janovjaka vo vyske 800 € z TTSK.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej

zmene

41 Rekreacné a Sportové 20 050 19 080,69 95,16

sluzby (08.1.0)
11H Rekreacné a Sportové 800 800 100

sluzby (08.1.0)

0.8.2.0 Kultiarne sluzby

V tejto funkenej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na prevadzku a udrzbu kultirneho domu
— vybavenie kultirneho domu, energie. Dalej tu boli rozpoétované prostriedky na prevadzku
miestnej kniznice — energie a odmena knihovni¢ky, vydavky na kultirne akcie poriadané
obcou, Hody, denn matiek, denr deti a iné akcie. Obec dostala dotaciu z TTSK na divadelné
predstavenie vo vyske 500 €.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej

Zmene
41 Kulturne sluzby (08.2.0) 13 150 10 497,23 79,83
11H (zo zdrojov Kultarne sluzby (08.2.0) 500 500 100
VUC)

0.8.3.0 Vysielacie a vydavatel’ské sluzby

V tejto funkénej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na prevadzku a drzbu miestneho
rozhlasu, vydavky na RTVS, poplatky za pouzivanie miestneho rozhlasu.

Zdroj

Funkéna klasifikacia

Rozpocet
na rok
2019 po

poslednej

Skutoénost’
k 31.12.2019

% plnenia




zmene

41 Vysielacie a vydavatel'ské 950 332,40 34,99
sluzby (08.3.0)

0.8.4.0 NabozZenské a iné spoloc¢enské sluzby

V tejto funkcnej klasifikéacii sa rozpoctovali vydavky na prevadzku miestnych cintorinov
a domov smutku — energie, iidrzba. Dalej sa rozpodtovali vydavky na &lenské prispevky do
zdruZeni, ktorych je obec ¢lenom — Mikroregion nad Holeskou, Regiondlneho vzdelavacieho
centra Trnava, ZMOS-u.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Nabozenské a iné 19 900 19 354,63 97,26
spolocenské sluzby
(08.3.0)

0.9.1.1.1 Predprimarne vzdeldvanie s beZnou starostlivost’ou

V tejto funkénej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na mzdy, odvody, sluzby spojené
s prevadzkou materskej §koly. Boli vyuzité aj zdroje zo SR — na predikoldkov — boli pouzité
na odmeny andkup ucebnych pomdcok a interiérového vybavenia pre predskolédkov.
Materska skola taktiez ziskala grant na projekt ,Ja som maly remeselnik®, a to z Nadacie
Pontis.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Predprimarne vzdelavanie 85670 80 535,98 94,01
s beznou starostlivost'ou
(09.1.1.1)
111 (zo SR) Predprimarne vzdelavanie 1929 1929 100
s beznou starostlivost'ou
(09.1.1.1)
72c¢ (grant Nadacia) | Predprimarne vzdelavanie 2 031 2 031 100
s beznou starostlivostou
(09.1.1.1)

0.9.1.2.1 Primarne vzdeldavanie s beZnou starostlivostou

V tejto funkénej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na mzdy, odvody, sluzby spojené
s prevadzkou zakladnej Skoly. Vydavky na prevadzku zékladnej Skoly st financované
z prostriedkov SR. Rozpoétuju sa tu vydavky na $kolu v prirode a vzdelavacie poukazy, a na
nakup ucebnic, ktoré su financované z prostriedkov SJ. Dalej st tu rozpoétované vydavky




zostatku finan¢nych prostriedkov znevycerpanej dotdcie zroku 2018. Boli vyuzité aj
Ciastocne vlastné zdroje obce vo vyske 440,65 €. Dalej bol poskytnuty ZS grant z nadacie
Pontis na projekt ,,Citanie pod brezou®.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | SkutoCnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Primarne vzdelavanie 540 440,65 81,60
s beZnou starostlivost'ou
(09.1.2.1)
111 (zo SR) Primarne vzdelavanie 87 181 87 181 100
s beZnou starostlivost'ou
(09.1.2.1)
1311 (zdroje r.2018) | Primarne vzdelavanie 9638 9 637,89 100
s beZnou starostlivost'ou
(09.1.2.1)
72¢ Primarne vzdelavanie 1 500 1 500 100
s beZznou starostlivost'ou
(09.1.2.1)

0.9.5.0 Vzdelavanie nedefinované podl’a irovne

V tejto funkc¢nej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na prevadzku Skolského klubu deti —
a to mzdy, odvody, energie, udrzba, potreby pre SKD. Dalej sa tu rozpoctovali vydavky na
Skolenia zamestnancov obecného Uradu, tieZ vydavky na centra vol'ného ¢asu v PieStanoch.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zZmene
41 Vzdelavanie nedefinované 18 795 16 376 87,13
podl'a urovne (09.5.0)

0.9.6.0.1 VedPajSie sluzby poskytované v ramci predprimarneho vzdelavania

V tejto funkcnej klasifikécii sa rozpoctovali vydavky na prevadzku Skolskej jeddlne — ato
mzdy, odvody, energie, Gidrzba, potreby pre $kolska jedalent. Skolska jedalefi zabezpecuje
stravovanie deti materskej $koly, zakladnej $koly a zamestnancov, pracujicich v skole. Cast’
vydavkov sa rozpoctovala z prostriedkov uhrady za stravné réziu, ktorti uhradzaju rodicia
deti a zamestnanci na ucet ,a to potraviny z prijmov za stravné a z prijmov za réZiu sa
uhradzaju rézne potreby a material pre $kolsku jedalen. Dalej boli rozpoétované vydavky na
potraviny hradené zo SR pre Ziakov ZS a predskolakov. Nevy&erpana dotacia vo vyske 1 494
Eur bola vratena do SR v r. 2020.




Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | SkutoCnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Vedlajsie sluzby 33370 29 883,75 89,55
poskytované v ramci
predprimérneho
vzdelavania (09.6.0.1)
72f Vedrajsie sluzby 11 900 10 044,37 84,41
poskytované v ramci
predprimarneho
vzdelavania (09.6.0.1)
111 (zo SR) Vedlajsie sluzby 6071 4 576,80 75,39

poskytované v ramci
predprimarneho
vzdelavania (09.6.0.1)

10.2.0 Staroba

V tejto funkcnej klasifikdcii sa rozpoctovali vydavky na mzdy, odvody, sluzby, material
spojené s poskytovanim opatrovatel'skej sluzby. Taktiez sa rozpoctovali prostriedky na
posedenie s dochodcami, kde ¢ast’ vydavkov bola realizovana z prostriedkov grantu.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skutocnost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
41 Staroba (10.2.0.) 14 028 13 364,58 95,27
71 (z grantu) Staroba (10.2.0.) 50 50 100

10.4.0 Rodina a deti

V tejto funkcnej klasifikacii sa rozpoctovali vydavky na potreby pre deti spojené
s poskytovanim rodinnych pridavkov. Vydavky boli hradené z prostriedkov SJ —
prostrednictvom UPSVa R v Piedtanoch. Z tychto zdrojov boli financované potreby pre deti —
hlavne potraviny a r6zne pomocky.

Zdroj Funkéna Klasifikacia Rozpocet | Skuto¢nost’ | % plnenia
na rok k 31.12.2019
2019 po
poslednej
zmene
111 Rodina a deti (10.4.0.) 120 120,38 100




Medzi vyznamné polozky bezného rozpoctu patri:

Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych 254 768 EUR bolo skutocné Cerpanie k 31.12.2019 v sume 251 208,07
EUR, ¢&o je 98,60 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU, hlavného
kontrolora, prevadzkovych pracovnikov a pracovnikov Skolstva, pracovnika vykonavajuceho
opatrovatel'sku sluzbu.

Poistné a prispevok do poist’ovni
Z rozpoctovanych 88 703 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2019 v sume 84 833,58 EUR,
¢o je 95,64 % cCerpanie.

Tovary a sluzby

Z rozpoctovanych 341 275 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2019 v sume 294 153,10
EUR, ¢o je 86,19 % Gerpanie. Ide o prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU, ako st
cestovné ndhrady, energie, materidl, dopravné, rutinnd a Standardnd udrzba, ndjomné za
najom a ostatné tovary a sluzby.

Bezné transfery

Z rozpoctovanych 34 441 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2019 v sume 33 829,39 EUR,
¢o predstavuje 98,22 % cerpanie. ISlo o transfery prispevkovej organizacii, na spolo¢ny urad
samospravy, prispevky do zdruzeni, nemocenské davky, davky v hmotnej nidzi, transfery
pravnickej osobe, dotacie ob¢ianskym zdruzeniam.

Splacanie trokov a ostatné platby suvisiace s uvermi, po6Zickami a navratnymi
finanénymi vypomocami

Z rozpoctovanych 8 617 EUR bolo skuto¢ne vyCerpané k 31.12.2019 v sume 8 395,25 EUR,
o predstavuje 97,43 % C&erpanie. Ide o splacanie trokov ztuveru zo SFRB, dlhodobého
uveru, manipula¢né poplatky.

2) Kapitalové vydavky :

Rozpocet na rok 2019 po Skuto¢nost’ k 31.12.2019 % Cerpania
poslednej zmene
88 314 87 969,59 99,61 %

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 88 314 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2019
v sume 87 969,59 EUR, ¢o predstavuje 99,61 % Cerpanie.

Medzi vyznamné polozky kapitalového rozpoctu patri:

a) Pripravna a projektova dokumentacia — rekonstrukcia chodnika v ¢asti Malé Orviste
Z rozpoc¢tovanych 1 580 EUR bolo skutocne vy€erpané k 31.12.2019 v sume 1 245,60

EUR, ¢o predstavuje 78,84 % cCerpanie, a zo z prostriedkov rezervného fondu.

b) Traktor s prisluSenstvom
Z rozpoctovanych 52 500 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2019 v sume 52 500
EUR, ¢o predstavuje 100 % Cerpanie, a to z prostriedkov rezervného fondu vo vyske 2 625
€ a z poskytnutej dotacie z Enviromentéalneho fondu vo vyske 49 875 €

¢) Nakup vypoctovej techniky — na obecny trad



Z rozpoctovanych 1 500 EUR z vlastnych zdrojov k 31.12.2019 bolo skuto¢ne vycerpanych
1 470,37 € Co predstavuje 98,02 % cerpanie.

d) Kamerovy systém v obci - rozSirenie

Z rozpoctovanych 2 492 EUR z prostriedkov z predaja majetku a vlastnych zdrojov bolo
skutoc¢ne vycerpané k 31.12.2019 v sume 2 512,42 EUR, ¢o predstavuje 100,82 % cCerpanie.

e) Rekonstrukcia oplotenia cintorina v Ostrove

Z rozpoctovanych 30 242 EUR z prostriedkov rezervného fondu vo vyske 611 €, z dotacie
zMF SR vo vySke 10400 € a prostriedkov z predaja majetku vo vyske 18 931 € bolo
skuto¢ne vycerpané k 31.12.2019 v sume 30 241,20 EUR, ¢o predstavuje 100 % cCerpanie.

3) Vydavkové financné operacie

Rozpocet na rok 2019 po Skutocnost’ k 31. 12. 2019 % Cerpania
poslednej zmene
69 277 69 209,68 99,90 %

Vo vydavkovych financnych operaciach boli rozpoctované vydavky na splatku tveru
zo SFRB , ktory bol obci schvaleny na vystavbu ndjomnych bytov v roku 2010 (vo vyske
808 838 €) s dobou splatnosti 30 rokov, priCom bolo rozpoctovanych 25 201 €, skutocné
splatky averu boli vo vyske 25 200,93 €, ¢o je 100 % plnenie. Dalej boli rozpoétované splatky
dlhodobého tveru prijatého a schvalené¢ho v roku 2011 (vo vyske 150 000 €) na technicku
vybavenost’ k ndjomnym bytom, ato v celkovej vyske 15 132, skutocné cerpanie bolo vo
vyske 15064,75 €, €o je 100 % plnenie (chyba v uctovani v sume 67,25 €, omylom
zatiétované ako splatka troku dlhodobého tuver). Dalej bola rozpoétovana splatka zostatku
dlhodobého uveru vo vyske 28 944 € z prostriedkov rezervného fondu.

vvvvv

skutocné Cerpanie k 31.12.2019 v sume 69 209,68 €, ¢o predstavuje 99,90 % plnenie.

Vo vydavkovych financnych operaciach nie su zahrnuté vydavky na vratky financ¢ne;j
zabezpeky na ndjomné byty, a to vo vyske 4 749,42 €. Ide o nerozpoctované vydavky.

Plnenie prijmov finanéného rozpoctu a ¢erpanie vydavkov finanéného rozpoctu
je prilohou zaverecného uctu obce Ostrov.




4.Prebytok/schodok rozpoctového hospodarenia za rok 2019

Hospodarenie obce

Skuto¢nost’ k 31.12.2019 v EUR

Bezné prijmy spolu 697 229,57
bezné prijmy obce 697 229,57
Bezné vydavky spolu 672 419,39
bezné vydavky obce 672 419,39
Bezny rozpocet 24 810,18
Kapitalové prijmy spolu 69 153

z toho : kapitalové prijmy obce 69 153
Kapitalové vydavky spolu 87 969,59
z toho : kapitalové vydavky obce 87 969,59
Kapitdlovy rozpocet -18 816,59
Prebytok beiného a kapitdlového rozpoctu 5993,59
Vylucenie z prebytku 8 607,05
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu -2 613,46
Prijmy z finan¢nych operacii (bez finanénych zabezpek) 102 951,22
Vydavky z finanénych operacii (bez finanénych zabezpek) 69 209,68
Rozdiel finanénych operdcii 33 741,54
PRIJIMY SPOLU 869 333,79
VYDAVKY SPOLU 829 598,66
Hospodirenie obce 39 735,13
VyliiCenie 7 prebytku -8607,05
Upravené hospoddrenie obce 31 128,08

Vysledok hospodarenia za rok 2019 je vo vyske 31 128,08 €.

Schodok rozpoétu v sume — 2 613,46 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a)

%

ab) zakona ¢&. 583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlaich uzemnej samospravy a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov, upraveny o
a) nevyCerpané¢ prostriedky zo SR tucelovo uréené na bezné vydavky poskytnuté

v predchadzajucom rozpoctovom roku v sume 1 494 EUR

- dotacia na stravu v sume 1 494 EUR

b) nevycerpané prostriedky z fondu prevadzky, udrzby a oprav podl'a ustanovenia § 18 ods.
3 zakona 443/2010 Z.z. o dotaciach na rozvoj byvania a o socidlnom byvani v z.n.p. v sume

5 451,57 EUR

c) nevycerpané prostriedky Skolského stravovania na stravné a réziu podl'a ustanovenia §
140-141 zakona ¢. 245/2008 Z.z. o vychove avzdelavani (Skolsky zdkon) a ozmene

a doplneni niektorych zdkonov v sume 1 661,48 €




Zostatok finan¢nych operacii v sume - 2 613,46 € bol pouzity na vysporiadanie schodku
bezného a kapitalového rozpoctu v sume — 2 613,46 €

v

Zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c) zdkona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoc¢tovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov
v zneni neskorsich predpisov v sume 31 128,08 EUR, navrhujeme pouzit’ na:

- tvorbu rezervného fondu v sume 31 128,08 EUR
Oprava chyby rozpoc¢tového uctovania v roku 2019 vo vyske 294,90 € (zniZenie tvorby RF).

Na zédklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme skuto¢nu tvorbu rezervného fondu za rok 2019
vo vyske 30 833,18 EUR.

5. Tvorba a pouZzitie prostriedkov rezervného a socialneho fondu

Zostatky finan¢nych prostriedkov na beznych uctoch a v pokladni k 31.12.2019

Zostatok na beznych tctoch: 175 378,53 €
Bezny tcet obce 22 086,43 €
Utet RF 102 835,60 €
Ucet najomné byty 7 812,11 €
Ucet fondu oprav (najomné byty) altern. k NB 14 866,01 €
Ucet financnej zabezpeky (najomné byty) 16 431,24 €
Ucet depozit (mzdy za 12/2019) 6 140,62 €
Ucet dotacii (altern.ucet k BU) 1494 €
Zostatok na éte SJ 1661,48 €
Zostatok na ucte SF 2 051,04 €
Zostatok v pokladnici 934,64 €
Spolu 176 313,17 €

Rezervny fond

Obec vytvara rezervny fond vo vyske 100 % prebytku hospodérenia prislusného rozpoctového
roka, z dovodu, ze obec netvori iné pentazné fondy. O pouziti rezervného fondu rozhoduje
obecné zastupitel'stvo.

Fond rezervny Sumav €
ZSk1.1.2019 97 485,15
Prirastky — z prebytku hospodarenia 85 568,92
- ostatné prirastky

Ubytky — pozitie rezervného fondu — KV 4 481,30

- splatka uveru 28 944

- mimoriadna okolnost’ — istina 46 793,17
sud — bezné vydavky
v tom - krytie schodku hospodarenia

- ostatné




| KZk31.12.2019 \ 102 835,60 |

K 31.12.2019 bol vy¢isleny zostatok rezervného fondu vo vyske 102 835,60 €.
Rezervny fond bol pouzity v zmysle schvaleného rozpoc¢tu na rok 2019, schvalenych
uzneseni OZ v roku 2019 na nasledovné akcie obce:

a to na kapitalové vydavky vo vyske 4 481 €,

ktoré boli schvalené aj pouzit¢ na dokumentaciu k rekonstrukcii chodnika v Casti Malé
Orviste vyske 1 245,60 €, nakup traktora s prisluSenstvom vo vyske 2 625 €, rekonStrukciu
oplotenia na cintorine v Ostrove vo vyske 610,70 €,

na bezné vydavky vo vyske 46 793,17 € - mimoriadna okolnost, splatka istiny z prehratého
sudneho sporu so spolo¢nostou JAVYS a.s. Bratislava

na financné operacie vo vyske 28 944 € na predCasné splatenie dlhodobého tveru, ¢im sa
znizila zadlzenost” obce.

Celkovo boli rozpoctované financné prostriedky rezervného fondu vo vyske 80 218 €,
cerpanie bolo vo vyske 80 218,47 €, o predstavuje plnenie na 100 %.

Socialny fond
Tvorbu a pouzitie socidlneho fondu upravuje zakon.
Socialny fond Sumav €
ZSk1.1.2019 1738,91
Prirastky — povinny pridel 1,05 % 2279,23
- povinny pridel %
- ostatné prirastky
Ubytky —zivodné stravovanie
- regeneraciu PS 1162,70
- ostatné ubytky 630
KZk 31.12.2019 222544

Fond oprav, prevadzky a udrzby najomnych bytov

Tvorbu a pouzitie fondu oprav, prevadzky a udrzby NB upravuje internd smernica 1/2012.

fondu za predchadzajice roky

Fond oprav,prevadzky a udrzby NB Sumayv €
ZSk1.1.2019 10 109,54
Prirastky — povinny pridel 0,5 % 5451,57
- povinny pridel %
- ostatné prirastky
Udrzba bytov, okolia z pefiaznych prostriedkov 695,10

KZk 31.12.2019

14 866,01




6. Bilancia aktiv a pasiv k 31. 12. 2019 v €

AKTIVA

Nazov ZS k1.1.2019 KS k 31.12.2019
A. Neobezny majetok spolu 2672778,63 2646 603,11
z toho:
Dlhodoby nehmotny majetok 0 0
Dlhodoby hmotny majetok 2418 111,76 2 391 936,24
Dlhodoby finanény majetok 254 666,87 254 666,87
B. Obezny majetok spolu: 249 920,29 188 268,02
z toho:
zasoby 99,77 203,31
zUCtov.medzi subjektami VS 1874 1874
dlhodobé pohladavky 0 0
kratkodobé pohladavky 9079, 17 9 877,54
financné ucty 238 867,35 176 313,17
poskyt. Navr. Fin. vypomoci dlhodobé 0 0
poskyt. Navr. Fin. vypomoci kratkodobé 0 0
C. Casové rozlisenie 498,45 778,5
D.Vztahy k uét. klient.St.poklad. 0 0
SPOLU: 2923 197,37 2 835 649,63
PASIVA

Nazov ZS k1.1.2019 [KZk 31.12. 2019

A. Vlastné imanie 1 625 788,33 1 509 180,45
z toho:
Ocerfiovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia 1625 788,33 1 509 180,45
B. Zavizky: 724 061,92 717 049,94
z toho:
Rezerwy 1 500 1 600
Zuctov. medzi subjektami VS 20 037,89 1 494,00
Dlhodobé zavazky 597 081,51 648 610,78
Kratkodobé zavazky 61 366,52 65 345,16
Bankowve Uvery a wpomoci 44 076 0
C. Casové rozlisenie 573 347,12 609 419,24
D. Vztahy k uct. klient. st. poklad. 0
SPOLU: 2923 197,37 2 835 649,63




7.Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2019

Stav zavazkov k 31.12.2019

Druh zavazku Zavazky celkom z toho v lehote z toho po lehote
k31.12.2019 v EUR splatnosti splatnosti
Druh zavéazkov voci:
- dodavatel'om 8 524,96 8 524,96
- zamestnancom 16 261,02 16 261,02
- poistovniam 10 328,20 10328,20
- danovému uradu 2 385,95 2 385,95
- bankdm 0 0
- Statnym fondom 581 586,16 581 586,16
- z&viézky z prehratého sudneho sporu 73 807,61 73 807,61
- zavizky zo socialneho fondu 2 225,44 2 225,44
- ostatné zavézky (financné 18 836,60 18 836,60
zabezpeky)
Zavazky spolu k 31.12.2019 713 955,94 713 955,94
Stav uverov k 31.12.2019
) Vyska Rocna splatka | Rocna splatka Zostatok Rok
Veritel Ucel poskytnutého istiny urokov uveru (istiny) splatnosti
uveru za rok 2019 za 1ok 2019 k 31.12.2019
SFRB Vystavba 808 838 25200,93 6 017,55 581 586,16 2040
najomnych
bytov
Prima banka a.s. | Technicka 150 000 44 076 499,72 0
vybavenost’
k ndjomnym
bytom

Obec uzatvorila v roku 2010 Zmluvu o uvere na vystavbu obecnej bytovky. Uver je dlhodoby
s dobou splatnosti do r. 2040, splatky istiny a trokov st mesacné.

Obec uzatvorila v roku 2011 Zmluvu o tivere na technicku vybavenost’ k najjomnym bytom.
Uver je dlhodoby so splatnostou do r. 2021, splatky istiny a Grokov si mesaéné. V roku 2019
z dovodu znizenia zavdzkov obce, nakol’ko obec prehrala dlhoro¢ny siidny spor a navysila sa
vyska dlhodobych zavdzkov, na zdklade rozhodnutia OZ bol uhradeny zostatok uveru
z prostriedkov rezervného fondu.

Chybné uctovanie v rozpocte — omylom bola ziuctovana suma vo vyske 67,25 € nie ako
splatka tveru, ale ako splatka uroku z dlhodobého uveru. (v tabul’ke uvddzame ako mali byt
spravne udaje) — neovplyvni to dodrZiavanie pravidiel ndvratnych zdrojov financovania)

DodrZiavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v z.n.p., mdéze na plnenie
svojich uloh prijat’ navratné zdroje financovania, len ak:

a) celkova suma dlhu obce neprekroc¢i 60% skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho

rozpoc¢tového roka a
b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane tthrady vynosov a suma splatok

zavazkov z investiénych dodévatel'skych tverov neprekro¢i v prisluSnom rozpoctovom



roku 25 % skuto¢nych beznych prijmov predchadzajiuceho rozpoctového roka znizenych o
prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku obci z rozpoctu iného subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej unie a iné prostriedky zo zahranicia
alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitné¢ho predpisu.

a) Vypocet podl’a § 17 ods.6 pism. a):

Text Suma v EUR
Skutoéné bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2018:

- skutoéné bezné prijmy obce 629 245,01
Spolu bezné prijmy obce k 31.12.2018 629 245,01
Celkova suma dlhu obce k 31.12.2019:

- zostatok istiny z bankovych uverov 0

vvvvv

- zostatok istiny z navratnych finanénych vypomoci

- zostatok istiny z investi¢nych dodavatel'skych tiverov

- zostatok istiny z bankovych tverov na predfinancovanie projektov EU

- zostatok istiny z Giverov zo SFRB na obecné ndjomné byty 581 586,16
- zostatok istiny z Giveru z Environmentalneho fondu
Spolu celkova suma dlhu obce k 31.12.2019 581 586,16
Do celkovej sumy sa nezapoditavaju zavizky:
- z iverov zo SFRB obecné ndjomné byty 581 586,16

- z uveru z Environmentalneho fondu

- z bankovych averov na predfinancovanie projektov EU

Spolu suma zavizkov, ktora sa nezapocita do celkovej sumy dlhu obce 581 586,16
Spolu upravena celkova suma dlhu obce k 31.12.2019 0
Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutoéné bezné prijmy § 17 ods.6 pism. a)
k 31.12.2018
0 629 245,01 0 %

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zakona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.
b) Vypocet podla § 17 ods.6 pism. b) :

Text Suma v EUR
Skutoéné bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2018:

- skuto¢né bezné prijmy obce 629 245,01
Spolu bezné prijmy obce k 31.12.2018 629 245,01
BeZné prijmy obce zniZené o:

- dotacie na preneseny vykon $tatnej spravy 80 792,21

- dotacie zo SR 2 912,04

- dotacie z VUC 500

- prijmy z nahradnej vysadby drevin

- Ucelovo urcené penazné dary 50

- dotacie zo zahrani¢ia

- dotacie z Eurofondov
Spolu bezné prijmy obce zniZené k 31.12.2018 84 254,25
Spolu upravené bezné prijmy k 31.12.2018* 544 990,76
Splatky istiny a urokov z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2019
s vynimkou jednorazového pred¢asného splatenia:

- 821004

- 821005 44 076

- 821007 25 200,93

- 821009

- 651002 566,97

- 651003 6 017,55




- 651004
Spolu splatky istiny a urokov k 31.12.2019** 75 861,45
Suma roénych splatok vratane Skuto¢né upravené bezné prijmy § 17 ods.6 pism. b)
uhrady vynosov za rok 2019** k 31.12.2018*
75 861,45 544 990,76 13,92 %

Zakonna podmienka podla § 17 ods.6 pism. b) zakona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.
Obec k 31.12.2019 eviduje tieto zavizky

- voci Statnemu fondu (Gcet 479)
dlhodoby aver zo SFRB na vystavbu najomnych bytov, zmluva
uzatvorena v roku 2010, doba splatnosti do r. 2040
zostatok vo vyske 581 586,16 €,
splatky tiveru a irokov z tveru su mesacné,

- vo¢i ngjomnikom na ndjomnych bytoch (ucet 479)
Zaviazok voci ndjomnikom z titulu prijatia finan¢nych zabezpek
na najomné byty vo vyske 16 431,24 €

- voci spolo¢nosti JAVYS a.s. Bratislava (ucet 479)
uroky z omeskania z titulu prehratého sutdneho sporu vo vyske
73 807,61 €

- vo¢i dodavatel'om (ucet 321)
neuhradené faktary vo vyske 8 524,96 € v tom faktiry, ktoré
prisli v termine do uzéavierky a suvisia s rokom 2019 vo vyske
8 524,96 €

- vo¢i zamestnancom (et 331)
mzdy za mesiac 12/2019 vo vyske 16 261,02 €

- iné zavazky (acet 379) — zrazky zamestnancov za mesiac 12/2019 vo vyske 670,61 €

- iné zavazky (acet 379) — vyuctovanie energii za rok 2019 vo vyske 358,06 €
- iné zavazky (ucet 379) — VH SJ 2019, vyuctovanie zdruzenie BOVO, mylné platby
vo vyske 123,04 €

- vo¢i organom zdravotného a socidlneho zabezpecenia (ticet 336)
odvody za mzdy za mesiac 12/2019 vo vyske 10 328,20 €

- vo¢i danovému uradu (Ucet 342)
dan zo miezd za 12/2019 vo vyske 2 385,95 €

- voéi SR (ucet 357) )
nevycerpand dotacia na bezné vydavky na stravu pre deti v ZS a
predskolakov vo vyske 1 494 €

- prijaté preddavky (iget 324) — za stravné a réziu v SJ vo vyske 1 186,15 €
za energie v NB, najom vo vyske 67,50 €



8. Hospodarenie prispevkovych organizacii

Obec Ostrov nema zriadené prispevkové organizacie.

9. Prehl’ad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam -
podnikatePom podla § 7 ods. 4 zakona ¢.583/2004 Z.z.

Obec vroku 2019 poskytla dotacie vsulade s VZN ¢.

4/2009 o podmienkach

poskytovania grantov, prispevkov a doticii zrozpoftu obce - na podporu vsSeobecne
prospesnych sluzieb, na vSeobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel, a to vo vyske
12 000 €. Tieto poskytnuté dotacie boli pouzité a vylUctované v zmysle prijattho VZN

v termine.

Ziadatel’ dotacie Suma Suma pouzitych Rozdiel
Ucelové uréenie dotacie: uviest' | poskytnutych prostriedkov v roku | (stl.2 —stl.3)
-bezné vydavky prostriedkov 2019
v roku 2019

-1- -2- -3- -4-
TJ Slovan Ostrov 11 800 11 800 0
OZ Antistress centrum 200 200 0
Spolu 12 000 12 000 0

10. PodnikatelP’ska ¢innost’

Obec Ostrov nevykonéava podnikatel'sku ¢innost’.

11. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov voci

a.
b. Statnemu rozpoctu

c. Statnym fondom

d. rozpoctom inych obci
e. rozpoctom VUC

zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam

V stlade s ustanovenim § 16 ods. 2 zdkona €. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov
ma obec finan¢ne usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym
alebo zalozenym pravnickym osobam, fyzickym osobam — podnikatelom a pravnickym
osobam, ktorym poskytli finan¢né prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ finan¢né
vzt'ahy k Statnemu rozpoctu, Staitnym fondom, rozpoc¢tom inych obci a k rozpo¢tom VUC.




A. Finan¢né usporiadanie voci zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam

Obec Ostrov nema zriadené a zalozené ziadne pravnické osoby.

B. Financ¢né usporiadanie voci Statnemu rozpoctu /bezné transfery/ v €:

Poskytovatel' | Uéelové uréenie grantu, transferu | Suma Suma Rozdiel
uviest’: Skolstvo, matrika, ... poskytnutych | skuto¢ne (stl.3 —sti.4)
-bezné vydavky prostriedkov | pouzitych
v roku 2019 | prostriedkov
-1- -2- -3- v roku 2019 -5-
4-
MV SR Skolstvo — zékladna Skola 85070 85070 |0
MV SR Vzdeldvacie poukazy 1011 1011 0
MV SR Matri¢na ¢innost’ 2237,92 2237,92 0
MV SR Volby prezidenta SR 1 061,24 1061,24 |0
MV SR Volby do EP 623,52 623,52 0
MV SR 7S — §kola v prirode 900 900 0
MV SR Ucebnice ZS 200 200 0
UPSVaR Prevadzkovy pracovnik 1 158,42 1158,42 |0
UPSVaR Rodinné pridavky 120,38 120,38 0
MV SR Register obyvatel'ov 400,62 400,62 0
MV SR Register adries 29,20 29,20 0
UPSVaR Dotacia na stravu 6 070,80 4576,8 1 494
MV SR Predskolska vychova 1929 1929 0

Poskytnuté dotacie boli vyCerpané v sulade sich ucelom. Zostatok nevycerpanej
dotacie na zakladnt skolu vo vyske 1 494 € bol vrateny poskytovatelovi.

Finan¢né usporiadanie voc€i Stitnemu rozpoctu /kapitalové transfery/ v €:

Obci bol poskytnuty v roku 2018 kapitalovy transfer z Ministerstva financii na
rekonstrukciu oplotenia cintorina v Ostrove vo vyske 10 400 €, ktory bol do konca roka 2019

cerpany.
Poskytovatel' | Uéelové uréenie grantu, transferu | Suma Suma Rozdiel
uviest’: Skolstvo, matrika, ... poskytnutych | pouzitych (stl.3 — sti.4)
-bezné vydavky prostriedkov | prostriedkov
v roku 2019 | v roku 2019
-1- -2- -3- -4- -5-
Ministerstvo | Kapitdlovy transfer — 0 10 400 € 0
financii SR rekonstrukcia oplotenia cintorina
v Ostrove
Enviromental | Kapitdlovy transfer — traktor s 49 875 € 49 875 € 0

ny fond

prislusenstvom




C. Financ¢né usporiadanie vzt'ahov voci statnym fondom

Obci Ostrov bol schvaleny uver zo SFRB v roku 2010 na vystavbu nadjomnych bytov
v celkovej vyske 808 838 €.. Uver je dlhodoby s dobou splatnosti 30 rokov. Splatky tveru
aurokov su mesacné. Zostatok istiny nesplaten¢ho uveru k 31.12.2019 je vo vyske

581 586,16 €.

Uver zo SFRB Sumayv €
ZSk1.1.2019 606 787,09
Cerpanie tiveru v roku 2019 0
Splatky uveru v roku 2019 25 200,93
KZ k 31.12.2019 581 586,16

D. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov s rozpo¢tom inych obci

Ziadatel’ dotacie Suma Suma skutocne Rozdiel
Ugelové uréenie dotacie: uviest | poskytnutych pouzitych (stl.2 —stl.3)
-bezné vydavky prostriedkov prostriedkov v roku
v roku 2019 2019
-1- -2- -4-
3-
Mesto Piestany 312 312 0

Obec Ostrov poskytla v zmysle schvalenej Dohody o spolupraci s Mestom Piest’any,
dotaciu na zabezpecenie zaujmového vzdelavania ziakov s trvalym pobytom v obci Ostrov
a centrom vol'ného ¢asu zriadenom na izemi mesta Piest’any, sumu 312 € v roku 2019.

Prijemca — Spolo¢ny trad Suma Suma skutoc¢ne Rozdiel
samospravy so sidlom v poskytnutych pouzitych (stl.2 —sti.3)
Trebaticiach prostriedkov prostriedkov v roku
Ucelové urenie dotacie: uviest’ | v roku 2019 2019
-bezné vydavky na stavebnu -2- -4-
¢innost’ a socidlne veci -3-

-1-
Spolo¢ny urad samospravy so 4 939,20 4 791,48 147,72 €
sidlom v Trebaticiach

Obec Ostrov vroku 2019 dala prispevok na Spolo¢ny urad samospravy so sidlom
v Trebaticiach, ktory vykonava stavebnu agendu a agendu socidlnych veci vo vyske 4 939,20
€, z ktorého sa skutoc¢ne Cerpalo 4 791,48 €, t.z. k 31.12.2019 mame pohl'adavku voci tradu

vo vyske 147,72 €




Prijemca — BOVO — zdruzenie Suma Suma skutocne Rozdiel
obci Basovce, Ostrov, Vel'ké poskytnutych pouzitych (stl.2 —sti.3)
Orviste prostriedkov prostriedkov v roku
Ugelové uréenie dotacie: uviest’ | v roku 2019 2019
-bezné vydavky na odpadové -2- -4-
hospodarstvo a ¢innost’ -3-
zdruzenia

-1-
BOVO - zdruZenie obci 2799,31 2 800,42 -1,11 €
Basovce, Ostrov, Velké Orviste

Obec Ostrov vroku 2019 dala prispevok na ¢innost’ zdruzenia BOVO so sidlom vo
Velkom Orvisti, ktoré bolo zriadené za ticelom odpadového hospodarstva a inej ¢innosti

v ramci troch susednych obci vo vyske 2 799,31 €,

k 31.12.2019 méme zavazok voci zdruzeniu vo vyske 1,11 €

E. Finan¢né usporiadanie vzt’ahov s rozpoc¢tom VUC

skuto¢ne sa cerpalo 2 800,42 €, t.z.

Obec Ostrov prijala grant z rozpo¢tu VUC Trnava na akcie v oblasti kultury a Sportu
vo vyske 1 300 €. Poskytnuté dotacie boli vyuctované v riadnom termine.

Poskytovatel' | Uéelové uréenie grantu, transferu | Suma Suma Rozdiel
uviest’: kultara, Sport poskytnutych | pouzitych (stl.3 —sti.4)
-bezné vydavky prostriedkov | prostriedkov
v roku 2019 | vroku 2019
-1- -2- -3- -4- -5-
Trnavsky Bezné vydavky — akciu ,,Kultara 500 € 500 € 0
samospravny | — divadlo®
kraj
Trnavsky Bezné vydavky — akcia 800 € 800 € 0
samospravny | ,,Memorial Vladislava

kraj

Janovjaka“




12. Hodnotenie plnenia programov obce

Obec od r. 2014 nezostavuje programovy rozpocet v zmysle v zmysle § 4 odsek 5 zakona ¢.
426/2013 zo diia 29.11.2013, ktorym sa meni a dopliia zakon &. 583/2004 Z. z.0 rozpoétovych
pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v znp. uznesenia
OZ ¢. 10/12/2013 zo dia 16.12.2013.

Taktiez zostavovanie viacrotného rozpoCtu obce bez programovej Struktiry bolo
schvalené v Zasadach hospodarenia s finanénymi prostriedkami obce Ostrov, a to v § 3 ods.
10, ktoré boli schvalené OZ uznesenim ¢. 10/12/2014 dna 16.12.2014. ktoré boli
aktualizované a schvalené uznesenim OZ ¢. 4/11/2017 zo dna 13.11.2017.



13. Navrh na prijatie uznesenia OZ:

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie:
A. Stanovisko hlavného kontroléra k zavere¢nému uctu obce Ostrov za rok 2019
B. Spravu nezavislého auditora z overenia rocnej uctovnej zavierky a hospodarenia obce
k 31.12.2019

a schval'uje

ZavereCny ucet obce Ostrov a celoro¢né hospodarenie bez vyhrad.
Obecné zastupitel'stvo schvaluje

Vysledok hospodarenia za rok 2019 je vo vyske 31 128,08 €.

Schodok rozpoctu v sume — 2 613,46 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a)
ab) zédkona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov, upraveny o

a) nevylerpané prostriedky zo SR tudelovo uréené na bezné vydavky poskytnuté
v predchadzajicom rozpoctovom roku v sume 1 494 EUR

- dot4cia na stravu v sume 1 494 EUR

b) nevycerpané prostriedky z fondu prevadzky, udrzby a oprav podl'a ustanovenia § 18 ods.
3 zakona 443/2010 Z.z. o dotaciach na rozvoj byvania a o socialnom byvani v z.n.p. v sume
5 451,57 EUR

c) nevycerpané prostriedky Skolského stravovania na stravné a réziu podla ustanovenia §
140-141 zakona ¢. 245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zakon) a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov v sume 1 661,48 €

Zostatok finan¢nych operécii v sume - 2 613,46 € bol pouzity na vysporiadanie schodku
bezného a kapitadlového rozpoc¢tu v sume — 2 613,46 €

Zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c) zdkona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov v sume 31 128,08 EUR, navrhujeme pouZit’ na:

- tvorbu rezervného fondu v sume 31 128,08 EUR
Oprava chyby rozpoc¢tového tctovania v roku 2019 vo vyske 294,90 € (zniZenie tvorby RF).
Na zéklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme skutocnu tvorbu rezervného fondu za rok 2019
vo vyske 30 833,18 EUR.
V Ostrove dia 4.5.2020
Vypracoval: Ing. Hana Zubakova

Jozef Tkacz
starosta obce



